[bookmark: _GoBack]THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
*****
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HÒA
Độc lập – Tự do - Hạnh phúc
*******

	Số 447-TTg
	Hà Nội, ngày 01 tháng 02 năm 1955

NGHỊ ÐỊNH
THÀNH LẬP BAN DÂN TỘC, MỘT ĐƠN VỊ TRONG BAN NỘI CHÍNH CHÍNH PHỦ VÀ TRỰC THUỘC THỦ TƯỚNG PHỦ
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Theo đề nghị của Ban Nội chính Chính phủ và đã được Hội đồng Chính phủ đồng ý,
NGHỊ ÐỊNH:
Ðiều 1: Nay lập Ban Dân tộc, một đơn vị trong Ban nội chính Chính phủ và trực thuộc Thủ tướng Phủ.
Ðiều 2: Nhiệm vụ của Ban Dân tộc là:
1. Nghiên cứu tình hình các dân tộc, đề nghị chính sách và chủ trương công tác ở các vùng dân tộc thiểu số; nghiên cứu kế hoạch xây dựng các khu dân tộc tự trị.
2. Giúp Thủ tướng Phủ phối hợp với các ngành ở Trung ương hướng dẫn và đôn đốc các địa phương trong việc thực hiện chính sách và chủ trương công tác ở vùng dân tộc thiểu số.
3. Trực tiếp phụ trách một số công tác như: đào tạo cán bộ dân tộc thiểu số, tổ chức các cuộc hội nghị liên hoan, gặp gỡ giữa các dân tộc; soạn và xuất bản tài liệu giới thiệu các dân tộc.
Ðiều 3: Ban dân tộc gồm có một trưởng ban, một hay hai Phó trưởng ban và một số cán bộ.
Ðiều 4: Thường trực Ban nội chính Chính phủ và Chánh Văn phòng Thủ tướng Chính phủ ban hành quyết định này.

	KT. THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
PHÓ THỦ TƯỚNG

Phạm Văn Đồng